## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

Manasse, non longe a stagno Tiberiadis, ex opposito Galilaea stagno interjacente, a qua civitate denominatur regio Gerasenorum.

Et cum de navi essent ad terram egressi, *ocurrerunt ei duo homines daemonia habentes, saevi nimis*: quia in se et in alios saeviebant, non quia daemoniaci aliquid possint, nisi quantum Deus eis permittit; *ita ut nemo posset per viam illam transire*, hoc enim intendunt saevientes in nos daemones, scilicet obstruere nobis viam vitae, *exeuntes de monumentis*, in quibus habitabant; et domicilium habebant. Ideo in monumentis Gentilium, ubi corpora eorum sepulta erant, daemones habitabant tanquam habituri super corpora eorum potestatem post iudicium, super quorum animas potestatem jam habebant.

In monumentis etiam aliquando daemoniaci habitant: ut per hoc daemones terrorem hominibus de animabus defunctorum ingerant, et {210b} etiam quia in mortuis operibus, id est, in peccatis delectantur et gaudent; qui etiam vinciebantur catenis, et compedibus, et ruptis vinculis agebantur in deserto a daemonibus.

His similes sunt mali religiosi, quos vincula obedientiae, et constitutionum non possunt tenere, quin exeant de monumentis, id est, de claustris, in quibus mundo mortui debent esse, et hoc ad negotia secutaria, vel inutilia, seu etiam mala, exercenda.

Et virtutem Dei sentientes, atque ex magno timore, non ex humilitate, ante Jesum procedentes, eum adoraverunt, et clamantes scilicet coacti voce magna. Ut enim ait Hilarius: Non est voluntatis confessio, sed necessitatis extorsio, quia timent ejus praesentiam. Dixerunt ergo: *Quid nobis et tibi, Jesu Filii Dei?* Quasi dicerent: nihil est commune tibi et nobis; tu Deus, nos diaboli; tu humilis, nos superbi; tu venisti salvare, nos perdere.

Unde Apostolus: *Quae conventio Christi ad Belial*, id est, ad diabolum? Nulla certe, quia Christus omnia facit bene; diabolus omnia male. Supra dubitans dixit: *Si Filius Dei es*, hic eruditus tormentis asserit, *Jesu Filii Dei*; poena enim oculos aperit, quos culpa claudit. Non cognove- {211a} runt ex certa scientia Jesum esse Filium Dei, sed ex conjecturis quibusdam opinabantur, non tamen de hoc certi.

Unde Augustinus: Quod daemones clamant: *Quid nobis et tibi, Jesu Fui Dei?* magis ex suspicione quam ex cognitione dixisse credendi sunt: *Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloria crucifixissent.*

Istis duobus daemoniacis ex timore Domini adorantibus et confitentibus, similes sunt qui timore gehennae potius quam amore justitiae Deo serviunt; qui magis habent oculus sinistram ad gehennam, vel ad commodum transitorium, quam oculus dextrum ad coelum, et incommutabile bonum, non gratis colentes Deum. *Venisti huc ante tempus debitum*